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LAMPIRAN 

Lampiran 1 Komponen Formulasi Rasio Sertifikasi Manajemen Risiko 

Bank BRI (BBRI) 

Tahun 

Jumlah 
Pengurus & 

Pejabat Bank 
yang ber-SMR 

Total 
Karyawan 

Karyawan SD, 
SMP, SMA 

Jumlah 
Karyawan Yang 

Menjadi 
Pembagi 

Rasio 
SMR 

2011 1068 40044 7378 66429 0.033 

2012 399 72625 6196 75862 0.006 

2013 307 81238 5376 86895 0.004 

2014 307 91364 4469 88924 0.004 

2015 307 92574 3650 90283 0.003 

2016 307 93333 3050 89922 0.003 

2017 297 92574 2652 87636 0.003 

2018 240 89944 2308 89668 0.003 

2019 940 91620 1952 86655 0.010 

2020 663 88184 1529 80801 0.008 

2021 3119 82718 1917 66429 0.039 

 

Bank BCA (BBCA) 

Tahun 

Jumlah 
Pengurus & 

Pejabat Bank 
yang ber-SMR 

Total 
Karyawan 

Karyawan SD, 
SMP, SMA 

Jumlah 
Karyawan Yang 

Menjadi 
Pembagi 

Rasio 
SMR 

2011 245 19962 5960 14002 0.017 

2012 245 20285 5960 14325 0.017 

2013 245 21013 5764 15249 0.016 

2014 681 22161 5764 16397 0.042 

2015 404 23982 5564 18418 0.022 

2016 342 25073 5399 19674 0.017 

2017 437 25439 5232 20207 0.022 

2018 511 24941 4357 20584 0.025 

2019 481 24789 4016 20773 0.023 

2020 586 24603 3452 21151 0.028 

2021 571 23952 2876 21076 0.027 

 

Bank CIMB Niaga (BNGA) 

Tahun 

Jumlah 
Pengurus & 

Pejabat Bank 
yang ber-SMR 

Total 
Karyawan 

Karyawan SD, 
SMP, SMA 

Jumlah 
Karyawan Yang 

Menjadi 
Pembagi 

Rasio 
SMR 

2011 872 13612 1186 12426 0.070 

2012 1859 14224 1151 13073 0.142 

2013 1996 14342 1244 13098 0.152 

2014 1316 15003 1316 13687 0.096 

2015 1193 13577 1132 12445 0.096 
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2016 14247 13185 1086 12099 1.178 

2017 1666 12782 1030 11752 0.142 

2018 1193 12461 956 11505 0.104 

2019 2144 12372 825 11547 0.186 

2020 2623 12064 729 11335 0.231 

2021 3610 11194 431 10763 0.335 

 

Bank Danamon Indonesia (BDMN) 

Tahun 

Jumlah 
Pengurus & 

Pejabat Bank 
yang ber-SMR 

Total 
Karyawan 

Karyawan SD, 
SMP, SMA 

Jumlah 
Karyawan Yang 

Menjadi 
Pembagi 

Rasio 
SMR 

2011 424 30736 2034 28703 0.015 

2012 424 33939 2480 31459 0.013 

2013 424 35423 2697 32727 0.013 

2014 453 31660 2565 29095 0.016 

2015 453 27223 2025 25198 0.018 

2016 1539 22832 2015 20817 0.074 

2017 2722 16811 1428 15383 0.177 

2018 1184 12442 1229 11213 0.106 

2019 1476 10382 1408 8974 0.164 

2020 1120 8926 1222 7704 0.145 

2021 1233 8773 1253 7520 0.164 

 

Bank Maybank Indonesia (BNII) 

Tahun 

Jumlah 
Pengurus & 

Pejabat Bank 
yang ber-SMR 

Total 
Karyawan 

Karyawan SD, 
SMP, SMA 

Jumlah 
Karyawan Yang 

Menjadi 
Pembagi 

Rasio 
SMR 

2011 56 8367 1070 7297 0.008 

2012 300 8623 1133 7490 0.040 

2013 170 9009 1126 7883 0.022 

2014 67 8667 820 7847 0.009 

2015 2053 8518 755 7763 0.264 

2016 2144 7569 694 6875 0.312 

2017 2123 7242 618 6624 0.321 

2018 1986 7188 600 6588 0.301 

2019 2141 7048 553 6495 0.330 

2020 2125 6887 520 6367 0.334 

2021 2139 6803 401 6402 0.334 
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Bank Mayapada Internasional (MAYA) 

Tahun 

Jumlah 
Pengurus & 

Pejabat Bank 
yang ber-SMR 

Total 
Karyawan 

Karyawan SD, 
SMP, SMA 

Jumlah 
Karyawan Yang 

Menjadi 
Pembagi 

Rasio 
SMR 

2011 150 2611 498 2113 0.071 

2012 223 2723 552 2171 0.103 

2013 424 2621 536 2085 0.203 

2014 460 2875 604 2271 0.203 

2015 570 3144 645 2499 0.228 

2016 627 3263 584 2679 0.234 

2017 709 3328 588 2740 0.259 

2018 748 3488 624 2864 0.261 

2019 795 3511 590 2921 0.272 

2020 766 3319 566 2753 0.278 

2021 780 3253 484 2769 0.282 
 

Bank Artha Graha Internasional (INPC) 

Tahun 

Jumlah 
Pengurus & 

Pejabat Bank 
yang ber-SMR 

Total 
Karyawan 

Karyawan SD, 
SMP, SMA 

Jumlah 
Karyawan Yang 

Menjadi 
Pembagi 

Rasio 
SMR 

2011 844 2548 554 1994 0.423 

2012 76 2643 582 2061 0.037 

2013 45 2825 650 2175 0.021 

2014 83 3010 625 2385 0.035 

2015 100 3097 557 2540 0.039 

2016 77 3051 340 2711 0.028 

2017 140 2741 375 2366 0.059 

2018 93 2386 311 2075 0.045 

2019 233 1993 257 1736 0.134 

2020 502 1787 221 1566 0.321 

2021 152 1581 161 1420 0.107 
 

Lampiran 2 Tabulasi Data SMR (X1), NPL (Z1), LDR (Z2), BOPO (Z3), PDN 

(Z4), dan ROA (Y) 

Kode 
Perusahaan 

Tahun SMR 
(X1) 

NPL 
(Z1) 

LDR 
(Z2) 

BOPO 
(Z3) 

PDN 
(Z4) 

ROA 
(Y) 

Bank BRI 
(BBRI) 

2011 0.033 2.3 76.2 66.69 5.49 4.93 

2012 0.006 1.78 79.85 59.93 4.45 3.11 

2013 0.004 1.55 88.54 60.58 3.15 3.8 

2014 0.004 1.69 81.68 65.42 3.86 2.85 

2015 0.003 2.02 86.88 67.96 2.33 2.32 

2016 0.003 2.03 87.77 68.93 6.67 3.84 

2017 0.003 2.12 88.13 69.14 4.22 3.69 

2018 0.003 2.16 89.57 68.48 3.73 3.68 

2019 0.010 2.62 88.64 70.1 1.87 3.5 

2020 0.008 2.94 83.66 81.22 1.07 1.98 

2021 0.039 3.08 83.67 74.3 0.81 2.72 
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Kode 
Perusahaan 

Tahun SMR 
(X1) 

NPL 
(Z1) 

LDR 
(Z2) 

BOPO 
(Z3) 

PDN 
(Z4) 

ROA 
(Y) 

Bank BCA 
(BBCA) 

2011 0.017 0.5 61.7 60.9 0.5 3.8 

2012 0.017 0.4 68.6 62.4 0.9 3.6 

2013 0.016 0.4 75.4 61.5 0.2 3.8 

2014 0.042 0.6 76.8 62.4 0.6 3.9 

2015 0.022 0.7 81.1 63.2 0.4 3.8 

2016 0.017 1.3 77.1 60.4 0.2 4 

2017 0.022 1.5 78.2 58.6 0.5 3.9 

2018 0.025 1.4 81.6 58.2 0.5 4 

2019 0.023 1.3 80.5 59.1 0.9 4 

2020 0.028 1.8 65.8 63.5 0.4 3.3 

2021 0.027 2.2 62 54.2 0.1 3.4 

Bank CIMB 
Niaga 

(BNGA) 

2011 0.070 2.64 94.41 76.1 1.72 2.85 

2012 0.142 2.29 95.04 71.7 0.99 3.18 

2013 0.152 2.23 99.49 73.79 2.32 2.76 

2014 0.096 3.9 99.46 87.86 0.76 1.33 

2015 0.096 3.74 97.98 97.38 1.19 0.47 

2016 1.178 3.89 98.38 90.07 1.66 1.9 

2017 0.142 3.75 96.24 83.48 0.8 1.7 

2018 0.104 3.11 97.18 80.97 1.2 1.85 

2019 0.186 2.79 97.64 82.44 3.63 1.99 

2020 0.231 3.62 82.91 89.38 1.77 1.66 

2021 0.335 3.46 74.35 78.97 1.22 1.82 

Bank 
Danamon 
Indonesia 
(BDMN) 

2011 0.015 2.5 98.3 79.3 0.5 2.6 

2012 0.013 2.4 100.7 75 0.5 2.7 

2013 0.013 1.9 95.1 82.86 0.6 2.5 

2014 0.016 2.3 92.6 76.61 1.1 1.4 

2015 0.018 3 87.5 83.4 0.3 1.2 

2016 0.074 3.1 91 77.3 0.7 2.3 

2017 0.177 2.8 93.3 72.1 0.8 3.1 

2018 0.106 2.7 95 70.9 1.2 2.2 

2019 0.164 3 98.9 84.5 1.4 2.1 

2020 0.145 2.8 84 88.9 1.4 0.5 

2021 0.164 2.7 84.6 86.6 0.8 0.8 

Bank 
Maybank 
Indonesia 

(BNII) 

2011 0.008 2.14 88.86 92.66 3.79 1.13 

2012 0.04 1.7 87.34 87.65 8.99 1.62 

2013 0.022 2.85 87.04 84.69 4.13 1.71 

2014 0.009 2.24 92.67 94.82 0.88 0.42 

2015 0.264 3.81 86.14 91.7 4.69 0.84 

2016 0.312 3.42 88.92 84.36 5.63 1.48 

2017 0.321 3 88.12 86.97 4.53 1.23 

2018 0.301 2.66 96.46 83.85 5.02 1.48 

2019 0.33 3.33 107.64 85.78 3.97 1.45 

2020 0.334 4 89.1 87.83 6.42 1.04 

2021 0.334 3.69 76.28 82.9 3.4 1.32 
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Kode 
Perusahaan 

Tahun SMR 
(X1) 

NPL 
(Z1) 

LDR 
(Z2) 

BOPO 
(Z3) 

PDN 
(Z4) 

ROA 
(Y) 

Bank 
Mayapada 

Internasional 
(MAYA) 

2011 0.071 2.51 82.1 83.58 2.77 2.07 

2012 0.103 3.02 80.58 80.19 0.93 2.41 

2013 0.203 1.04 85.61 78.58 0.13 2.53 

2014 0.203 1.46 81.25 84.05 0.01 1.98 

2015 0.228 2.52 82.99 82.65 0.59 2.1 

2016 0.234 2.11 91.4 83.08 0.15 2.03 

2017 0.259 5.65 90.08 87.2 0.17 1.3 

2018 0.261 5.54 91.83 92.61 0.21 0.73 

2019 0.272 3.85 93.34 92.16 0.38 0.73 

2020 0.278 4.09 77.8 98.41 1.86 0.12 

2021 0.282 3.93 71.65 98.83 0.36 0.07 

Bank Artha 
Graha 

Internasional 
(INPC) 

2011 0.423 2.96 82.21 92.43 1.92 0.72 
2012 0.037 0.85 87.42 93.3 3.16 0.66 
2013 0.021 1.96 88.87 85.27 1.4 1.39 
2014 0.035 1.92 87.62 91.62 1.06 0.78 
2015 0.039 2.33 80.75 96.66 0.93 0.33 
2016 0.028 2.77 86.39 96.17 1.87 0.35 
2017 0.059 6.11 82.89 96.55 1.98 0.31 
2018 0.045 5.99 77.18 97.12 1.23 0.27 
2019 0.134 5.71 68.29 105.11 0.86 -0.3 
2020 0.321 4.58 49.6 97.75 0.63 0.11 
2021 0.107 4.89 58.47 111.09 2.14 -0.73 

 

Lampiran 3 Pengaruh Langsung, Pengaruh Tidak Langsung, dan  

  Pengaruh Total 

X1 Z1 Z2 Z3 Z4 Y 

Pengaruh 
Langsung 

0.403 0.131 0.375 0.054 2.189 

Pengaruh 
Tidak 
Langsung 

-0.021 0.004 -0.245 0.007 - 

Pengaruh 
Total 

2.16724 2.19319 2.43425 2.19618 - 

 


